*Annis 900.
Francicum
Gallis pa-
gnant.
Hos Franci
populus ſibi
ſubiungarūt.*

Ab illo tempore per annos ferme nongentos, gentis memoratae Scytharum reges, ab infeſtandis Romanis & Gallis nunquam ceflauerunt, interdum vieti, ſepiuſ etiam vi- tōres, quousque tandem non ſolum totam Galliam: fed Alemaniam quoque omnem, Sucuiam, Bauarium, Burgundiam, Longobardiam, Italianam, Sclauoniam, Doringiam, Aūſtriam, Saxoniam, Theutones, Cymbros, Danos, Cifrenanos, Moſellanos, Treurenſes, Metenses, Austrafiosque, Leodienses, Morinos, Tornacos, Tungros, Moſanos, Atreba- tes, Colonies, Moguntinos, Vangiones, Nemetes, Argentoratos, Heluetios, Rauracos, & Boemos, Sorabosque cum Hispanis, & Germanis vniuerſis, ac pene totam Europam in ſuam potestatem armis coegerunt.

*Wathald
duo hic Frā
opus gentis ſuā deduxit, per annos plus minus D. C. C. LVI. ab excidio incipiens Troia-
no, in quo varias generis ſuā manſiones deſcribit, & ſedes, duces quoque & bella, reges &
corſuſ gesta diuerſa per ordinem. Post quem Hunnibal Francus ex carminibus & ſcriptis
Elaminum, gentis Francorū continuauit historiā per annos D. C. C. C. X. V. I. vſq; ad ultimā regis Clodouei annū, qui primus ex regibus Francorum fidem Christi ſucepit, à fan-
to Remigio baptizatus, anno domini CCCC. XCIX.*

40

S E C V N-

*Antenor regis M
agni, poſtpatrem regi
qui Saxonum amicitiam
manis & Gallis prælia triu-
trescuſ, cum reliquis du-
Gallis moleſtas intulerun-
ſumma cum fideliteſ ſen-
tium ut filium, venerabat
10. Vxorem habuit rex
nia. Hæc fuit mulier ſuper-
confiſio rex & principes P
conſuecerit obtemperare
reddiſ diri cultores, vrbes &
tuit, linum ferere, canapi-
xere & aptare mulieribus
pontificem & Alirunam e
Cumque mulierem
in prouerbium venit, vt qu
20 loquentē audirent, quali ſi
Camber. Quod corū lingua
prudentiam? Ita cum reper-
uerbiſ & nomē ſi & Ca
Mortuam vero poſt
mortiam eius regum proce-
uicognati dicebantur à Sa
me quadringtonos, donec
nuncupati ſunt Franci, vſ
Inenim vero quod
30 menis, Armeni: cum Scyt
lii frequenter aliud nome
crebro cum ſedibus mutat
anno Antenoris du
Marcomirum & Hectoris
Rheni fuit ſubmersum
nabat. Reliqui & alios qui
computantur inter duces,
xore ſuperlitibus, filios ſequi
tulit regina, ne regnum con
40 Priam autem frate
regione mari finitiſſima, qua
ante Christi nativitatē in ti
ſion nomine Grünigen n
Grunus, à quo etiam popu
Antenor autem poſt
nec vero nativitatē, c
proſequentes, iuſſu reginæ
PRIAMVS regis Ante
per Sicambros, qui poſt
bris populus ſeronis pa
rum confinibus morabat
cum eis vocabula, quæ Gra
lingua Theutonica ſunt C
que habet notitiam. Nec t
pe, & viſu tandem peruenit
Anno Priami regis ſe
nis, de quo ſupra dictum eſt*

ANTENOR regis Marcomiri senior natu filius, codem anno sublimatus in regno, post patrem regnauit annis triginta, & maximo in honore apud suos est habitus, qui Saxonum amicitiam firmissimam sibi comparauit, quorum auxilio multa cum Romanis & Gallis prælia triumphator commisit. Adiuuabant eum Priamus & Nicanor fratres eius, cum reliquis ducibus continuatione fideli, qui flumine transmisso, plures sæpe Gallis molestias intulerunt. Sunno quoque, patruus regis, cum filii suis ipſi Antenor summa cum fidélitate semper adhæsit in omnibus, ipsumque erudit in regimine proprium vt filium, venerabaturque nihilominus vt dominum.

Antenor Sicambri an-
camber an-
nus regna-
uit 30.

10 Vxorem habuit rex Antenor nomine Cambram, quæ filia erat Belini regis Britanniæ. Hæc fuit mulier super totius regni filias speciosissima, tanta que prudentia, vt eius consilio rex & principes Francorum, non fecerunt numinis cuiusdam in cunctis semper confueuerit obtemperare. Mores gentis nimium Scythica feritate rudes adhuc, legibus reddidit cultiores, vrbes & castella proceres ædificare docuit. Iam ibi frontis cultum instaurauit, linum serere, canapumque terræ committere, atque in vestem vsumque varium texere & aptare mulieribus scientiam dedit, leges composuit, ius dixit, vatem se Dianæque pontificem & Alirunam exhibuit.

Francorum
duces cum
rege bellico-
summam.

Cumque mulierem sexu, regem vero ac sacerdotem gereret animo, Saxonibus à risu in prouerbium venit, vt quoties quempiā prater solitum prudentius aliquid gestient aut loquente audirent, quasi volenter imitari prudentiam Câbræ, increpantes dicebant: *Ecce bries unde Camber.* Quod eorū lingua sic dicitur: *Si Camber,* quasi dicentur. Num & tu Cambræ calles prudentiam? Ita cum tempore inolevit prouerbium, & nouissimæ dictiones duæ, hoc est, ad uebrium & nomē *Si & Camber,* vñū reddidere vocabulum, & totum, facit Sicambrum.

Sicambri
sunt dieti
ab hac regi-
na populi.
Cambre
mores gen-
tiū sua com-
pofuit.

Mortuam vero post annos plures reginam, Sicambri retulerunt inter deas, & in memoriam eius regum procerumque decreto, qui prius Nouimagi, id est, *Neumage*, quasi noui cognati dicebantur à Saxonibus amicis, deinceps vocabantur Sicambri, per annos ferme quadragesitos, donec tandem à Franco rege quodam suo (quemadmodū dicemus) nuncupati sunt Franci, vñque in præsentem diem, licet cum admixtione gentium.

Sicambri
prius dicti
fuerunt
Neomagi.
Francus
rex.

Interim vero quod fuerunt cum suis Troianis, etiam dicti sunt *Troiani:* cum Armeni: cum Scythis, Scythæ: cum Germanis, Germani: cum Gallis, Galli: & ab aliis frequenter aliud nomen consecuti, mores, linguam, idioma loquela, & vocabulum crebro cum sedibus mutauerunt.

Franci no-
men cum
sedibus mu-
tauerunt.

Anno Antenoris duodecimo, patruus eius Sunno moritur, duos relinquens filios, Marcomirum & Hectorem, quorum primus postea cum equo superglaciem cursitans, in Rhenō fuit submersus: iunior vero, ducatum patris in Hollandia sub regis imperio gubernabat. Reliquit & alios quatuor filios, ex quatuor aliis concubinis procreatos, qui non computantur inter duces, lege Sicambrorum vetante, quæ interdixit liberis de prima vxore superstitibus, filios sequentum principes vel esse vel nominari, quam legem Cambra tulit regina, ne regnum confunderetur.

Sunno dux
patruus re-
giū uicerit.

40 Priamus autem frater Antenoris regis, ducatum tenuit apud Grunes, in ea videlicet regione mari finitima, quæ nunc dicitur Frisia, in qua oppidum Priami filius & dux, anno ante Christi nativitatem trecentesimo septuagesimo septimo condidit nouum, quod ex suo nomine *Grüningen* nuncupatur vñque in præsentem diem. Erat enim duci nomen Grunus, à quo etiam populi (quamvis origine Franci) ad tempus dicti sunt Grunes.

Groningen
Frisia oppi-
dum con-
stituitur.
Grunus
dux Frisia
frater regis
Francorū.

Antenor autem post multa fortiter gesta, moritur anno regni sui tricesimo: dominicae vero nativitatis, CCC.LXXXII. quem Sicambri, more gentilitio, ingenti pompa prosequentes, iussu regina in deos retulerunt.

TERTIVS.

50 PRIAMI regis Antenoris ex Cambria regina vnicus filius, post patrem regnauit super Sicambros, qui postea Franci sunt dicti, annis sex & viginti, cuius tempore Sicambrius populus sermonis patrii paulatim cœpit obliuisci, & Saxonum vti lingua, in quorum confinibus morabantur. Remanserunt nihilominus ex vsu veteris sermonis plura cum eis vocabula, quæ Græcam resonare originem potius videntur, quam proprietatem lingue Theutonicae siue Germanorum, quod facile discernet, qui plenam lingua vtriusque habet notitiam. Nec subita fuit prisci sermonis in gente mutatio, quæ tempore cœpit, & vsu tandem pervenit in naturam.

Priamus re-
gnauit an-
nis 20.
Sicambri
lingua Ger-
manorum
vti cœpe-
runt,

Anno Priami regis sexto, mortuus est Marcomir dux, qui nepos fuit primi Sunnonis, de quo supra dictum est, quod cum aliis ducibus gentem perduxerit in Germaniam.

C O M P E N D I V M L I B . I .

*Theocalus
Sicambro-
rum pon-
fes & biſto
raphys.
Sacra Gra-
co perage-
bantur fer-
mone.*

*Neopago &
Neomagi
prima con-
ſtruſio.*

*Iouitem-
plum Fran-
ces conſtru-
uit Neo-
magi.
Gofare-
gum Fran-
corum fer-
pſit Gales.*

Hic inter multos liberos, filium habuit unum, nomine Theocalum, virum in omni sapientia Graecorum, Scytharum, & Germanorum praeftansimum, quæ Sicambi magnum Louis pontificem confituerunt: & erat illis antiftes, parens, augur, & vates. Ut eabantur autem fadordes Graco sermone in facris multo tempore, nec alterius lingua commixtionem admittiebant. Tempa deorū vñq; ad illud tempus nō habuerunt, sed immolabant numinibus suis sub certis frōdosis arborib⁹, quas iudicio præcedente fadordes cōfcreauerant.